
                                                                               
 

Администрация Седельниковского  муниципального  района 
Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  11 июня  2024 года                                                                                                           № 88 

с. Седельниково 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Седельниковского 

муниципального района от 14.05.2021 № 73 «Об утверждении Положения о порядке 

расходования средств резервного фонда Администрации Седельниковского 

муниципального района для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

 

Руководствуясь  Уставом Седельниковского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление Администрации Седельниковского муниципального района 

от 14.05.2021 № 73 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации Седельниковского муниципального района для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» следующие изменения: 

- в приложении № 1 к постановлению пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. По поручению Главы Седельниковского муниципального района комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Седельниковского муниципального района рассматривает возможность 

выделения средств из резервного фонда и вносит ему предложения в месячный срок со 

дня соответствующего поручения. 

Для рассмотрения данного вопроса обратившиеся организации, юридические лица, 

индивидуальные предприниматели представляют председателю комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Седельниковского муниципального района документы, обосновывающие 

размер запрашиваемых средств. 

 На мероприятия, предусмотренные абзацами 3, 5 пункта 5 настоящего 

постановления: 

а) заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение 

неотложных мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий стихийных 

бедствий и других  чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению; 

б) смета расходов на  финансовое обеспечение мероприятий по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, документы на приобретение товаров и 

оплату работ, услуг; 

в) акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций согласно приложению 

№ 2  к настоящему Положению; 

г) основные сведения о повреждении (разрешении) производственных зданий и 

сооружений, объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства и 

материальном ущербе согласно приложению № 7 к настоящему Положению; 

д) договоры, счета-фактуры с приложением расчетов производственных 

(планируемых) затрат; 

е) фотографии на каждый пострадавший объект с четким видом повреждений. 

   В случае если чрезвычайная ситуация возникла в результате опасного 

гидрометеорологического явления специалист по ГО и ЧС, к компетенции которого 



относится решение вопросов в соответствующих отраслях, запрашивает справку в 

Федеральном государственном бюджетном учреждении «Обь-Иртышское управлении по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» о факте опасного 

гидрометеорологического явления; 

На мероприятия, предусмотренные абзацем 8 пункта 5  настоящего Положения: 

а) заявление об оказании материальной помощи с указанием банковских реквизитов 

для перечисления материальной помощи  согласно приложению № 4; 

б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность пострадавшего 

в чрезвычайной ситуации; 

в) копия свидетельства о рождении (для несовершеннолетних) пострадавшего от 

чрезвычайной  ситуации; 

г) копия СНИЛС; 

д) копия ИНН; 

е) согласие остальных членов семьи на перечисление материальной помощи 

заявителю; 

ж) справка, подтверждающая факт пожара, выданная органом государственного 

пожарного надзора; 

з) выписка из лицевого счета; 

и) акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате 

чрезвычайной ситуации; 

к) копия документа, подтверждающего право собственности заявителя на жилое 

помещение (выписка из ЕГРН), свидетельство на право собственности, договор 

социального найма, ордер); 

л) справка Федерального государственного бюджетного учреждения «Обь-

Иртышское управлении по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» о 

факте опасного гидрометеорологического явления; 

м) фотографии на пострадавший объект с четким видом повреждений. 

Документы, указанные в подпунктах  з), л)  пункта 4.2 отдел ГО и ЧС получает в 

порядке межведомственных запросов. 

          На мероприятия, предусмотренные абзацем 9 пункта 5  настоящего Положения: 

а) заявление об оказании гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими 

имущества первой необходимости согласно приложению № 3; 

б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность пострадавшего 

в чрезвычайной ситуации; 

в) копия свидетельства о рождении (для несовершеннолетних)  пострадавшего от 

чрезвычайной ситуации; 

г) копия СНИЛС; 

д) копия ИНН; 

е) согласие остальных членов семьи на перечисление материальной помощи 

заявителю; 

ж) акт обследования утраченного имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации по форме согласно приложению № 5. 

В случае непредставления необходимых документов в течение месяца со дня 

соответствующего поручения Главы Седельниковского муниципального района вопрос о 

выделении средств из резервного фонда не рассматривается. 

При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда Глава 

Седельниковского муниципального района вправе обратиться в установленном порядке в 

Правительство Омской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда 

Правительства Омской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций.»; 

- дополнить приложение № 1 к постановлению пунктами 6.1, 6.2 следующего 

содержания: 

«6.1. Средства резервного фонда подлежат возврату  в бюджет муниципального 

района в случаях установления их нецелевого использования либо частичного их 

использования в пределах фактической потребности (экономия). 



6.2. Организации, юридические лица, индивидуальные предприниматели, в 

распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, в месячный прок после 

проведения соответствующих работ (услуг) представляют в Комитет финансов и контроля 

Администрации Седельниковского муниципального района отчет по форме согласно 

приложению № 6 к настоящему Положению и документы,  подтверждающие целевое 

использование выделенных средств (договоры, акты выполненных работ, счета, счета-

фактуры, товарные чеки, платежные поручения и др.).»; 

-дополнить Положение о порядке расходования средств резервного фонда 

Администрации Седельниковского муниципального района для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций приложениями № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7 

согласно приложениям к настоящему постановлению. 

 

Глава Седельниковского 

муниципального района                                                                                    В.И. Жилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального района 

от 11.06.2024  № 87 

 

Приложение  № 1 

к  Положению о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации 

Седельниковского муниципального района для 

предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций 

 

ЗАЯВКА 

о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение проведения неотложных 

мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и других  

чрезвычайных ситуаций 

______________________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

Виды 

работ 

Количество 

поврежденных 

объектов (единиц) 

Стоимость  

работ (тыс. 

 рублей) 

Потребность в бюджетных ассигнованиях (тыс. рублей) 

всего в том числе 

из местного 

бюджета 

За счет резервного 

фонда 

администрации 

Седельниковского 

муниципального 

района 

за счет других 

источников 

1  2 3 4  5 

       

Итого       

 

Состояние бюджета муниципального образования 

Сводный остаток денежных средств по состоянию на ________ тыс. руб., 

В том числе в резервном фонде___________________________ тыс. рут. 

 

Всего по заявке ____ тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных ассигнований резервного  

фонда Администрации Седельниковского муниципального района _____ тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального района 

от 11.06.2024  № 87 

 

Приложение № 2 

к  Положению о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации 

Седельниковского муниципального района для 

предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций 

 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель комиссии по 

предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечения ПБ Седельниковского 

муниципального района 

_______________________ 

«__»______________20___ г. 

  

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Седельниковского  

муниципального района  

Омской области 

_______________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

"__" ______________ 20___г. 

М.П. 

АКТ №____ 

обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате последствий стихийных 

бедствий и других  чрезвычайных ситуаций 

___________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации, дата) 

________________________________________________________________ 
(адрес объекта) 

Наименование объекта 

__________________________________________________________________ 

Собственник объекта 

___________________________________________________________________ 

Характеристика объекта по конструктивным элементам_____________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(размеры, материалы, год постройки, балансовая стоимость) 

 

Характеристика повреждений (разрушений) по конструктивным элементам____________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

(длина, ширина, высота (м), площадь (кв.м.), объем (куб.м.)) 

Сумма нанесенного 

ущерба______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Комиссия в составе: 

Председатель комиссии: 

___________________       _______________          ______________     ________________ 
(должность)                        (фамилия, имя, отчество)     (подпись)   (дата) 

 

Члены комиссии: 

______________________     _______________       ______________       ________________ 
(должность)                            (фамилия, имя, отчество)        (подпись)   (дата) 

______________________     _______________       ______ ________       ________________ 
(должность)                     (фамилия, имя, отчество)        (подпись)   (дата) 

______________________     _______________       ______________        _______________ 
(должность)                     (фамилия, имя, отчество)          (подпись)           (дата) 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального района 

от 11.06.2024  № 87 

 

Приложение №  3 

к  Положению о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации 

Седельниковского муниципального района для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

 

Главе Седельниковского муниципального 

района Омской области 
___________________________________ 

(фамилия, инициалы) 

от ________________________________, 
(фамилия, инициалы) 

         проживающего (ей) по адресу: 

__________________________________ 

__________________________________ 

контактный телефон: ________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу назначить мне_____________________________________________________________ 

и членам моей семьи                   

____________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места 

жительства) 

 

выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной  ситуации:______________________________________________________________ 
(причина утраты) 

_____________________________________________________________________________________ 
(дата утраты) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 

 

Контактные данные заявителя: 

Телефон:_________________________ 

Банковские реквизиты для выплаты: 

Лицевой счет:_____________________ 

Расчетный счет:___________________ 

Наименование банка:______________ 

БИК ____________________________ 

ИНН ___________________________ 

КПП ___________________________ 

Номер банковской карты __________ 

 

«___»________ 20___ г. ____________    __________________  ______________________ 
                                                           (дата)             (подпись)                        (фамилия, инициалы) 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне 

разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 

«___»________ 20___ г. ____________    __________________  ______________________ 
                                                       (дата)                       (подпись)                    (фамилия, инициалы) 

 



Приложение № 4 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального района 

от 11.06.2024  № 87 

 

Приложение №  4 

к  Положению о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации 

Седельниковского муниципального района для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

 

Главе Седельниковского муниципального 

района Омской области 
___________________________________ 

(фамилия, инициалы) 

от ________________________________, 
(фамилия, инициалы) 

                                       проживающего (ей) по адресу: 

__________________________________ 

__________________________________ 

контактный телефон: ________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу назначить мне______________________________________________________________ 

и членам моей семьи ______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места 

жительства) 

выплату единовременной материальной помощи как пострадавшим гражданам в результате 

чрезвычайной ситуации:______________________________________________________________ 
(причина нарушения условий жизнедеятельности) 

_____________________________________________________________________________________ 
(дата нарушения условий жизнедеятельности) 

_____________________________________________________________________________________________ 

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи) 

 

Контактные данные заявителя: 

Телефон:_________________________ 

Банковские реквизиты для выплаты: 

Лицевой счет:_____________________ 

Расчетный счет:___________________ 

Наименование банка:_______________ 

БИК _____________________________ 

ИНН ____________________________ 

КПП ____________________________ 

Номер банковской карты ___________ 

 

«___»________ 20___ г. ____________    __________________  ______________________ 
                                                      (дата)                          (подпись)                 (фамилия, инициалы) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне 

разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною. 

«___»________ 20___ г. ____________    __________________  ______________________ 
                                                        (дата)                   (подпись)                       (фамилия, инициалы) 



Приложение № 5 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального района 

от 11.06.2024  № 87 

 
Приложение №  5 

к  Положению о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации 

Седельниковского муниципального района для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

 

  УТВЕРЖДАЮ 

Глава Седельниковского муниципального 

района Омской области 

__________________________ 

         "__" ____________ 20___г.  

               М.П. 
АКТ  № 

от "____" ____________ 20___ г. 

 

обследования утраченного имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации, на территории Седельниковского муниципального района Омской области 

 

Адрес местожительства 

____________________________________________________________________ 

 

Ф. И. О. пострадавшего - главы семьи 

________________________________________________________ 

Члены семьи пострадавшего (совместно проживающие) 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Список утраченного имущества первой необходимости: 

Список имущества первой необходимости Утрачено 

(ДА или НЕТ) 

Примечание 

Посуда хозяйственная (тарелки, стаканы, 

чашки, кастрюля, сковорода, чайник) 

  

Приборы столовые и принадлежности 

кухонные 

  

Холодильник   

Телевизор   

Стиральная машина   

Электроутюг   

Настольная лампа   

Шкаф для одежды   

Шкаф для посуды   

Зеркало   

Кровать   

Диван   

Стол обеденный   

Стол рабочий   

Стулья   

Газовая плита (электроплита)   

Водонагреватель или котел отопительный 

(переносная печь) 

  

   

   

Заключение комиссии: 



_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Комиссия в составе: 

№ 

п/п 

Должность Ф.И.О. Дата подпись 

     

     

     

     

 

С заключением комиссии ознакомлен 

Пострадавший: 

___________________                ___________              _________________ 

(фамилия, имя, отчество)        (подпись)             (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального района 

от 11.06.2024  № 87 

 

 

Приложение №  6 

к  Положению о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации 

Седельниковского муниципального района для 

предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций 

 

ОТЧЕТ 

об использовании средств резервного фонда Администрации Седельниковского муниципального 

района Омской области ________________________________________________ 

на «___»_________ 20___ г. 

 

 

 

 
 

Руководитель      ________________             _________________ 
 (подпись)                    (расшифровка подписи) 

 

 

 

Главный бухгалтер      ________________    _________________ 
 (подпись)                    (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. исполнителя 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 
Направление 

использование 

Фактически получено 

средств за отчетный 

период (руб.) 

Объем расходования 

средств за отчетный 

период (руб.) 

Объем 

неиспользованных 

средств на конец 

отчетного периода 

(руб.) 

Примечание 

      

      

ИТОГО     



Приложение № 7 

к постановлению Администрации 

Седельниковского муниципального района 

от 11.06.2024  № 87 

 

 

Приложение № 7 

к  Положению о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации 

Седельниковского муниципального района для 

предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций 

 

 

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ПОВРЕЖДЕНИИ (РАЗРУШЕНИИ) 

(производственных зданий и сооружений; объектов социальной сферы и жилищно-коммунального 

хозяйства) и материальном ущербе от 

_____________________________________________________________________________________________ 

(наводнения, ураганного (штормового) ветра, землетрясения и прочих чрезвычайных ситуаций (дата)) 

 

 

 

№  

п/

п 

Наименова 

ние 

пострадавш

его здания 

(сооружени

я), его 

ведомствен 

ная 

принадлеж 

ность 

Степень 

поврежде 

ния 

(разрушен

ия) 

(слабая, 

средняя, 

сильная)* 

Краткая 

характерист

ика 

повреждени

я 

Согласно данным бухгалтерского  

учета 

Остаточ

ная 

стоимост

ь по 

состояни

ю на ___ 

г. 

тыс.руб. 

Сумм

а 

ущер

ба 

(тыс. 

руб.) 

Страхово

е 

возмеще

ние (тыс. 

руб.) 

Год 

возведен

ия 

Балансо

вая 

стоимос

ть по 

состояни

ю на ___ 

г. тыс. 

руб. 

Амортиза

ция по 

состоянию 

на ______ 

г. тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

 

*Слабая степень разрешения до 30 %; средняя степень разрушения до 50 %; сильная степень – разрушения 

на 100 %. 

 

Руководитель организации (на балансе которой находится объект)  

 

_________________________________________________________________________________ 

           подпись                                  дата                                          фамилия, инициалы 

 

 МП 

 
 

 

 

 

 

 

 


